Ainsi donc, d'après les paroles de saint Paul, toute la doctrine se divise en deux parties: *Soit par nos discours, soit par notre Epître*; car la partie de la doctrine la meilleure et la plus nécessaire, est après tout la partie écrite, personne n'en doute. Néanmoins [nous devons ajouter foi] à l'autre partie, qui n'est pas écrite, mais qui seulement a été transmise comme de main en main. L'histoire racontée au III^e Livre des Rois, chap. III, me vient présentement en mémoire: la femme à qui appartient l'enfant, c'est-à-dire la doctrine chrétienne, ne veut pas de partage. L'Eglise Catholique veut toute la Parole de Dieu, Ecritures et Traditions. Les sectes, au contraire, veulent toujours diviser; il en est

²⁰¹⁷ Vers. 14.

²⁰¹⁸ Vers. 20.

²⁰¹⁹ Commonitor. I, cc. XXI, XXII.

²⁰²⁰ Vers. 3, 4.

²⁰²¹ Ubi pag. præced.

²⁰²² Vers. 16-28.

illustrissimis et doctissimis quibusdam viris²⁰²³, dicere non sufficere. Sufficiunt ipsæ, sed nos non sumus sufficientes doctrinam Catholicam ex solis Scripturis, per se sumptis, haurire. Nam, nonne omnes hæretici habuerunt Scripturas, imo et Hebrei et alii? et tamen non crediderunt, imo erraverunt. Ergo Traditiones necessariae sunt; nam velle jam Spiritu dictante haurire doctrinam, omnino insanum est et «tot sensus quot capita²⁰²⁴» haberemus. Ergo depositum videndum, *semel tradita sanctis fides* sequenda, Ecclesia quæ est depositaria audienda. Ipsa vero non inventionem, sed fidei conservationem doctrinae utitur. Sufficit Ecclesia quia Scripturas dat; sufficit Traditio quia [323] Scripturas commendat; sufficiunt Scripturae quia Ecclesiam et Traditionem commendant. Ecclesia est veluti columba, habens duas alas: Scripturam et Traditionem.

Traditionem autem indiget Ecclesia: 1^o. ut Scripturas aliquas esse doceret; nam, unde constat nisi Ecclesiae testimonio, quæ hanc traditionem accepit? Aut ergo Scriptura non facit fidem, aut Traditio facit fidem.

2^o. Ut numerum Librorum canonicorum sciamus. Nam, verbi gratia, Apostolus scripsit Epistolam ad Laodicenses (Coloss. ult.²⁰²⁵), et circumfertur; aiunt autem et eum scripsisse ad Senecam²⁰²⁶. Deinde, in Epistola Judas²⁰²⁷ fit mentio prophetiæ Enoch, ubi Gebennenses notant²⁰²⁸: «Cette prophétie d'Henoc n'est point en la Bible, ains a esté baillée de main a main par les peres aux enfans, comme plusieurs autres choses.»

Et sic Apostolus, Hebr. 5²⁰²⁹: *De quo grandis nobis est sermo, ininterpretabilis ad dicendum, quia imbecilles facti estis ad audiendum.* Hermetis sive Pastoris; Nazareorum; Thomæ.